acta quae is — egisset] die Anwendung des dem regierenden Substantiv stammverwandten Verbums im Relativsatze ist eine dem Curialstile entlehnte Eigentümlichkeit. Aus derselben Quelle stammen Wiederholungen wie c. 39, 1 *praesidium, praefectusque praesidis*; 24, 37, 2. 29, 17, 5. 43, 11, 3 *comitia consulibus rogandis ita ediceret, uti mense Ianuario comitia essent* u. a.

8. *fidem clientelamque]* die einzelnen Provinzen pflegten in der Clientel derjenigen vornehmen Familien zu stehen, denen ihre Besieger angehört hatten. Noch zur

casas acciperet. pollicens hoc consul clementer appellatos eos dimisit.

Campanis deinde senatus datus est, quorum oratio misera-33
biliar, causa durior erat. neque enim meritas poenas negare 2
poterant nec tyranni erant, in quos culpam conferrent; sed
satis pensum poenarum tot veneno absumptis, tot securi per-
cussis senatoribus credebant. paucos nobilium superesse, quos 8
nec sua conscientia, ut quicquam de se gravius consulerent
impulerit, nec victoris ira capitis damnaverit; eos libertatem
sibi suisque et bonorum aliquam partem orare, cives Romanos
adfinatibus plerosque et propinquis etiam cognationibus ex
conubio vetusto iunctos. summotis deinde e templo paulisper 4
dubitatum, an arcessendus a Capua Q. Fulvius esset — mortuus
enim post captam Claudius consul erat —, ut coram impera-
tore, qui res gessisset, sicut inter Marcellum Siculosque di-
sceptatum fuerat, disceptaretur. dein cum M. Atilium C. Ful- 5
vium fratrem Flacci, legatos eius, ac Q. Minucium et L. Vetu-
rium Philonem, item Claudii legatos, qui omnibus gerendis
rebus adfuerant, in senatu viderent, nec Fulvium avocari a
Capua nec differri Campanos vellent, interrogatus sententiam
M. Atilius Regulus, cuius ex iis, qui ad Capuam fuerant, 6

Zeit des Cicero sind Statuen der Marceller in den Städten Siciliens gewöhnlich; in Verr. IV, 40, 86 *sunt medio in foro Marcellorum staturae, sicut fere ceteris in oppidis Siciliae.*

c. 33—34. Ordnung der campanischen Angelegenheiten.

2. *tot veneno*] im Ganzen nach c. 15 waren über 100 theils freiwillig, theils auf Anordnung des Fulvius getödet.

absumptis] regelmäfsig von gewaltsamen Todesarten. *bello* 31, 7, 10. *incendio* 35, 27, 7. *proelio, fumo ac vapore, frigore absumi.*

3. *de se gravius consulerent*] euphemistisch für *mortem sibi consciscere, manus sibi afferre.* Auch bei Cäsar de bello civ. 1, 22 *suae vitae durius consulere.* Cicero fam. 16 *gravius de salute tua consulas.*

cives Romanos] die Apposition enthält zugleich eine Begründung, was namentlich bei Liv. nicht selten ist, z. B. 25, 34, 7 *dux cautus et providus Scipio.*